РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «   8   » апреля 2024 г.                                                                                                    №299
г. Петухово

О внесении изменений в постановление Администрации Петуховского
муниципального округа от 1 ноября 2023 года № 792 «Об утверждении муниципальной
программы Петуховского муниципального округа «Защита населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на

водных объектах на 2024-2026 годы»

В  соответствии  со статьей  179  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
постановлением Администрации Петуховского муниципального округа от 10 января 2022 года № 1
«О  муниципальных  программах  Петуховского  муниципального  округа»,  Администрация
Петуховского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Петуховского муниципального
округа  Курганской  области  от  1  ноября  2023  года  №  792  «Об  утверждении  муниципальной
программы  Петуховского  муниципального  округа  «Защита  населения  и  территорий  от
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных
объектах на 2024-2026 годы» следующие изменения:

1.1.  В  строку  «Финансовое  обеспечение»  паспорта  муниципальной  программы
Петуховского  муниципального  округа  «Защита  населения  и  территорий  от  чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024-
2026  годы»  и раздел  6  «Сведения  о  распределении  объемов  финансирования  программы  по
источникам и годам» внести изменения и  изложить  их в  редакции,  согласно  приложению 1 к
настоящему постановлению;

1.2.  В  приложение  к  муниципальной  программе  Петуховского  муниципального  округа
«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах на 2024-2026 годы» внести изменения и изложить его в
новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя

Главы Петуховского муниципального округа по социальной политике.

Глава Петуховского муниципального округа                                                                         А.В. Волков

Приложение  1  к  постановлению  Администрации
Петуховского  муниципального  округа  от  «  8  »
апреля 2024 года №299  «О внесении изменений в
постановление  Администрации  Петуховского
муниципального округа от 1 ноября 2023 года № 792
«Об  утверждении  муниципальной  программы
Петуховского  муниципального  округа  «Защита
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах на 2024-2026 годы»

Приложение к постановлению Администрации
Петуховского муниципального округа от «1» ноября
2023 года № 792 «Об утверждении муниципальной
программы Петуховского муниципального округа
«Защита населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах на 2024-
2026 годы»

Муниципальная программа Петуховского муниципального округа
«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024-2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Петуховского муниципального округа

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024-2026 годы»

Финансовое
обеспечение

Общий  объем  финансирования  на  реализацию  Программы  из  средств
районного бюджета составляет 62544,5 тыс. руб., в том числе*:
2024 год - 20357,1 тыс. руб.;
2025 год - 21343,7 тыс. руб.;
2026 год - 20843,7тыс. руб.
Объем бюджетного финансирования носит прогнозный характер и ежегодно
утверждается  решением  Думы  Петуховского  муниципального  округа  о
бюджете округа на соответствующий финансовый год и на плановый период.

Раздел VI. СВЕДЕНИЯ О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ
ПРОГРАММЫ ПО ИСТОЧНИКАМ И ГОДАМ

Общий  объем  финансовых  средств  за  счет  средств  бюджета  округа  для  реализации
Программы составляет 62544,5 тыс. руб., в том числе по годам:

2024 год - 20357,1 тыс. руб.;
2025 год - 21343,7 тыс. руб.;
2026 год - 20843,7тыс. руб.

.

Приложение  2  к  постановлению  Администрации
Петуховского муниципального округа от «   8   » апреля
2024  года  №299    «О  внесении  изменений  в
постановление  Администрации  Петуховского
муниципального округа  от 1 ноября  2023 года № 792
«Об  утверждении  муниципальной  программы
Петуховского  муниципального  округа  «Защита
населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций,
обеспечения  пожарной  безопасности  и  безопасности
людей на водных объектах на 2024-2026 годы»

Приложение к муниципальной программе Петуховского
муниципального  округа  «Защита  населения  и
территорий  от  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечения
пожарной  безопасности  и  безопасности  людей  на
водных объектах на 2024- 2026 годы».

Перечень мероприятий
муниципальной программы Петуховского муниципального округа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024-2026 годы»

№
п/п

Перечень мероприятий
Потребность,

ед.
Стоимость

(за ед. в тыс.
руб)

Исполнитель
Срок

выполнения

Источник
финансирова-

ния

Потребность
на 2024-2026,

тыс. руб.

Объем финансирования,
тыс. руб.*

2024 2025 2026

Мероприятия по вопросам гражданской обороны, способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях

1

Совершенствование учебно - ма-
териальной базы
УКП по гражданской обороне,
предупреждению и ликвидации
ЧС. Приобретение учебно-мето-
дических пособий и стендов в
области безопасности жизнедея-
тельности

2 ед.
в год

5,0
Администрация

Петуховского МО
2024-2026

Бюджет
округа

20,0 0,0 10,0 10,0

2
Проведение соревнований
«Школа безопасности»

1 ед.
в год

10,0
Администрация

Петуховского МО
2024-2026

Бюджет
округа

20,0 0,0 10,0 10,0

3
Расходы на повышение уровня
подготовки

5 ед.
в год

2,0
Администрация

Петуховского МО
2024-2026

Бюджет
округа

20,0 0,0 10,0 10,0

руководящего состава Админи-
страции Петуховского муници-
пального округа

4

Проведение учений, тренировок
по гражданской обороне, преду-
преждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций

1 ед.
в год

5,0
Администрация

Петуховского МО
2024-2026

Бюджет
округа

10,0 0,0 5,0 5,0

5

Создание резерва материальных
и финансовых ресурсов для
предупреждения и ликвидации
пожаров (в том числе ландшафт-
ных (природных) пожаров), а
также чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного ха-
рактера

1 ед. 900,0
Администрация

Петуховского МО
2024-2026

Бюджет
округа

900,0 300,0 300,0 300,0

Итого по разделу 970,0 300,0 335,0 335,0

Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах

6
Проведение лабораторного ис-
следования почвы
прибрежной зоны и воды

1 ед.
в год

40,0
Администрация

Петуховского МО
2024-2026

Бюджет
округа

80,0 0,0 40,0 40,0

7

Изготовление информационных
знаков (аншлагов) «Купаться
ЗАПРЕЩЕНО», «Выход на лед
ЗАПРЕЩЕН»

10 ед.
в год

3,0
МКУ «Отдел по управле-

нию территорией»
2024-2026

Бюджет
округа

60,0 0,0 30,0 30,0

8
Оборудование места купания на
территории округа

1 ед.
в год

60,0
Администрация

Петуховского МО
2024-2026

Бюджет
округа

120,0 0,0 60,0 60,0

Итого по разделу 260,0 0,0 130,0 130,0

Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

9
Уборка территорий населенных
пунктов от мусора, сухой
растительности и камыша

311 га.
в год

6,2

МКУ «Отдел по
управлению территорией»

МКУ «Отдел по
благоустройству»

2024-2026

Областной
бюджет

3150,0 1000,0 1000,0 1150,0

Бюджет
округа

3101,0 950,0 950,0 1201,0

10 Обновление вокруг всех
населенных пунктов

108,5 га.
в год

8,7 МКУ «Поисково-
спасательный отряд»

2024-2026 Областной
бюджет

1800,0 500,0 600,0 700,0

противопожарных
минерализованных полос
шириной не менее 10 метров

МКУ «Отдел по
управлению территорией»

Бюджет
округа

1737,0 445,0 647,0 645,0

11

Приведение (содержание) в
исправное состояние звуковой
сигнализации для оповещения
людей при пожаре в
населенных пунктах округа с
населением менее 500 человек

32 ед. 43,7

МКУ «Поисково-
спасательный отряд»

МКУ «Отдел по
управлению территорией»

2024-2026
Бюджет
округа

700,0 130,0 600,0 100,0

12

Приведение в исправное
состояние источников
наружного противопожарного
водоснабжения  в населенных
пунктах округа

19 ед. в
год.

5,2
МКУ «Отдел по

управлению территорией»
2024-2026

Областной
бюджет

150,0 50,0 50,0 50,0

Бюджет
округа

150,0 50,0 50,0 50,0

13

Создание требуемого
количества источников
наружного противопожарного
водоснабжения в населенных
пунктах округа

3 ед. 363,0
МКУ «Отдел по

управлению территорией»
2024-2026

Областной
бюджет

500,0 300,0 200,0 0,0

Бюджет
округа

589,0 426,0 163,0 0,0

14

Создание в целях
пожаротушения условий для
забора в любое время года воды
из источников наружного
водоснабжения, расположенных
в  населенных пунктах округа и
на прилегающих к ним
территориях, в том числе
устройство пирсов

13 ед. 68,0
МКУ «Отдел по

управлению территорией»
2024-2026

Областной
бюджет

400,0 150,0 150,0 100,0

Бюджет
округа

484,0 190,0 190,0 104,0

15
Иные цели, направленные на
предупреждение и тушение
пожаров

11 ед 20,9
МКУ «Отдел по

управлению территорией»
2024-2026

Областной
бюджет

115,0 115,0 0,0 0,0

Бюджет
округа

126,0 126,0 0,0 0,0

16
Оснащение территорий общего
пользования ПСТП и ПИ

34 ед. 0,8
МКУ «Поисково-

спасательный отряд»
2024-2026

Бюджет
округа

20,0 0,0 10,0 10,0

17
Создание условий для
организации добровольной

48 чел.
в год

0,4
Администрация

Петуховского МО
2024-2026

Бюджет
округа

40,0 0,0 20,0 20,0

пожарной охраны, а также для
участия граждан в обеспечении
первичных мер пожарной
безопасности, в том числе
патрулирования населенных
пунктов и прилегающих к ним
территорий в период
пожароопасного сезона и
обследования домовладений в
осенне-зимний период

МКУ «Отдел по
управлению территорией»

18

Принятие мер по локализации
пожаров, в том числе
ландшафтных (природных) и
спасению людей и имущества
до прибытия подразделений
Государственной
противопожарной службы, в
том числе на содержание
постов муниципальной
пожарной охраны

7 ед.
в год

1378,5
МКУ «Поисково-

спасательный отряд»
2024-2026

Бюджет
округа

31195,5 10398,5 10398,5 10398,5

19

Обучение населения мерам
пожарной безопасности (в том
числе в образовательных
организациях), проведение
пропаганды и информирования
в области пожарной
безопасности, в том числе через
местные СМИ, на собраниях и
сходах граждан по месту их
жительства, а также при
патрулировании населенных
пунктов и обследовании
домовладений (в первую
очередь категорий граждан,
наиболее подверженных
трагическим последствиям от
пожаров) с проведением
инструктажей и выдаче памяток

13872
чел.

0,02

Администрация
Петуховского МО
МКУ «Отдел по

управлению территорией»

2024-2026
Бюджет
округа

60,0 0,0 30,0 30,0

по вопросам пожарной
безопасности и порядку
эвакуации в случае
необходимости

20

Проведенных учений и
тренировок по тушению
ландшафтных (природных)
пожаров, а также эвакуации
населения при угрозе или
возникновении ЧС

35 ед.
в год

5,0

Администрация
Петуховского МО
МКУ «Поисково-

спасательный отряд»

2024-2026
Бюджет
округа

350,0 0,0 175,0 175,0

21

Установка АДПИ в местах
проживания категорий граждан,
наиболее подверженных
трагическим последствиям от
пожаров, в том числе
многодетные семьи, семьи,
находящиеся в трудной
жизненной ситуации, в
социально опасном положении,
одиноких граждан пожилого
возраста и инвалидов

150 ед. 0,4

Администрация
Петуховского МО
МКУ «Отдел по

управлению территорией»

2024-2026
Бюджет
округа

46,0 0,0 23,0 23,0

22
Разбор заброшенных,
бесхозных домов и строений на
территории округа

26 ед. 57,6
МКУ «Отдел по

благоустройству»
2024-2026

Областной
бюджет

1500,0 500,0 500,0 500,0

23
Содержание поисково-
спасательного отряда
Петуховского МО

1 ед.
в год

2650,0
МКУ «Поисково-

спасательный отряд»
2024-2026

Бюджет
округа

9413,4 3137,8 3137,8 3137,8

24
Содержание единой дежурно-
диспетчерской службы
Петуховского МО

1 ед.
в год

1350,0
МКУ «Поисково-

спасательный отряд»
2024-2026

Бюджет
округа

4766,7 1588,8 1588,8 1588,8

25

Обеспечение пожарной
безопасности участков
отведенных под объекты
размещения отходов

35 ед.
в год

8,5

МКУ «Поисково-
спасательный отряд»

МКУ «Отдел по
управлению территорией»

2024-2026
Бюджет
округа

600,0 0,0 300,0 300,0

26
Приобретение
противопожарного

7 ед.
в год

8,5
МКУ «Поисково-

спасательный отряд»
2024-2026

Бюджет
округа

120,0 0,0 60,0 60,0

оборудования
МКУ «Отдел по

управлению территорией»

27
Расходы за воду, отпущенную
на тушение пожаров

450 ед.
в год

0,07
Администрация

Петуховского МО
2024-2026

Бюджет
округа

61,2 0,0 30,6 30,6

28 Заправка огнетушителей 50 ед. 0,4

Администрация
Петуховского МО
МКУ «Отдел по

управлению территорией»

2024-2026
Бюджет
округа

10,0 0,0 5,0 5,0

Итого по разделу 61314,5 20057,1 20878,7 20378,7

Всего расходов на реализацию Программы 62544,5 20357,1 21343,7 20843,7

* Объем финансирования носит прогнозный характер и подлежит корректировке в соответствии с утвержденными параметрами бюджета округа.
В перечне мероприятий муниципальной Программы используются сокращения:
Администрация Петуховского МО - Администрация Петуховского муниципального округа Курганской области;
МКУ «Отдел  по  управлению  территорией»  -  МКУ  «Отдел  по  управлению  территорией  Петуховского  муниципального  округа  Курганской

области;
МКУ «Отдел по благоустройству» - МКУ «Отдел по благоустройству и дорожному хозяйству Администрации Петуховского муниципального

округа»;
МКУ «Поисково-спасательный отряд» - МКУ «Поисково-спасательный отряд Петуховского муниципального округа Курганской области».